Дело №

24RS0№-26

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 06 августа 2025 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Хафизовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Балахтинского 

района Еськина Д.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Витютнева Д.О, предъявившего удостоверение № и ордер 

№ от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Ивашиной С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 3 класса, не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>, ранее не судимого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на основании решения суда № от 06.09.2022г. вынесенного Ужурским районным судом о взыскании с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Казахской ССР, алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, России, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, России, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, России в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО3, по 25.06.2026г. Начиная с 26 июня года, взыскать с ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ФИО4, по ДД.ММ.ГГГГ Начиная с ДД.ММ.ГГГГ, взыскивать с ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетней ФИО5,05.05.2011года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до ее совершеннолетия, по 05.05.2029г. включительно. Зачисление алиментов на ФИО3, ФИО4, ФИО5 производить на счет КГКУ «Балахтинский детский дом» с отдельным учетом поступивших сумм на детей. На основании вышеуказанного решения Ужурским районным судом вынесен исполнительный лист ФС № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Казахской ССР, алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ФИО4, ФИО5, в вышеуказанных порядке и размерах. 09.11.2022г. судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании вышеуказанного исполнительного листа. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП передано в ОСП по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП принято в ОСП по 

<

адрес> к исполнению. ДД.ММ.ГГГГ постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> и ЗАТО 

<

адрес> края, мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов. Однако, ФИО2, будучи подвергнутым, административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении него исполнительного производства в ОСП по 

<

адрес>, проживая по адресу: 

<

адрес> «А

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышлено, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетних детей последствий в виде нарушения права несовершеннолетних на получение регулярных платежей, предназначенных для их содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме в сумме 693 979 рублей 00 копеек, начисленных за июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2023 и январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь 2024 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не произвел. При этом ФИО2, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринял, в Центр занятости населения на учете не состоял, какой либо материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял, таким образом, в период с 01.10.2023г. по 31.01.2025г. имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, в связи, с чем 11.03.2025г. в ОСП по 

<

адрес> в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело. Задолженность ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 822 644 рубля 00 копеек. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составляет 1 000 889 руб. 58 коп. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, раскаявшись в содеянном и показал, что стал злоупотреблять спиртными напитками после смерти жены, его лишили родительских прав и взыскали алименты. Хотел девочек забрать с детского дома, но они отказались, так как отвыкли от него. Так как у него не было постоянного места работы, он не платил алименты. О том, что должен платить алименты узнал от судебного пристава. Период не уплаты алиментов, а так же сумму задолженности не оспаривает. Детей посещает в детском доме и покупает не большие подарки им. В настоящее время официально трудоустроен и выплачивает алименты. 

Кроме признательных показаний ФИО2 его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния указанного в описательной части приговора подтверждается показаниями свидетеля, а также письменными доказательствами по материалам дела, установленной совокупностью следующих доказательств. 

Согласно оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО13, установлено, что она работает в должности социального педагога в КГКУ «Балахтинский детский дом» с 2009 года. ДД.ММ.ГГГГ на полное государственном обеспечении поступили в КГКУ «Балахтинский детский дом» с 

<

адрес> дети ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От судебных приставов 

<

адрес> знает что, ранее ФИО2 привлекался к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 алименты в указанный период не выплачивал, связь с детьми поддерживает, детей в детском доме навещает. Ей не известно где и на какие средства проживает ФИО2 Настаивает на привлечении ФИО2 к уголовной ответственности за неуплату алиментов на содержании несовершеннолетних детей по ч.1 ст.157 УК РФ, так как на протяжении всего времени он свои обязанности по оплате алиментов не исполняет (л.д. 39-41).

Согласно оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 установлено, с ДД.ММ.ГГГГ в её производстве находится исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ возбужденное на основании исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ выданного Ужурским районным судом 

<

адрес>, о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части всех видов заработка ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. 02.12.2024г. производство передано из ОСП по 

<

адрес>. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО2 добровольно алименты на содержание детей не выплачивал, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> и ЗАТО было вынесено постановление о назначении административного наказания ФИО2 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 100 часов. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП и передано в ОСП по 

<

адрес>. Административное наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов не отбыто. В феврале 2025 ФИО2 трудоустроился в ООО «Партнер», по профессии столяр. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 будучи трудоспособным и не страдающим никакими хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельности, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств и задолженности по алиментам, действуя умышленно, а так же будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда он считалась подвергнутым административному наказанию, решение суда не исполнял, денежные средства на содержание сына не выплачивал, мер к погашению задолженности не предпринимал, на учет в ЦЗН не обращался. В результате уклонения от уплаты алиментов ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 822 644 руб. 00 коп. Общая сумма задолженности по исполнительному производству №-ИП на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 000 889 руб. 58 коп. (л.д. 29-31).

Кроме свидетельских показаний вина подсудимого ФИО2, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовно дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления судебного пристава ОСП по 

<

адрес> ФИО11 о привлечении к уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ ФИО2 от 11.03.2025г. (л.д. 5)

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО12 от 09.11.2022г. (л.д.18-19). 

- копией исполнительного листа ФС № выданного ДД.ММ.ГГГГ Ужурским районным судом по делу № о взыскании алиментов с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, России, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, России, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, России в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО3, по ДД.ММ.ГГГГ. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ, взыскать с ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ФИО4, по ДД.ММ.ГГГГ.Начиная с ДД.ММ.ГГГГ, взыскивать с ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетней ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до ее совершеннолетия, по ДД.ММ.ГГГГ включительно. Зачисление алиментов на ФИО3, ФИО4, ФИО5 производить на счет КГКУ «Балахтинский детский дом» с отдельным учетом поступивших сумм на детей (л.д. 11-13);

- копией решения Ужурского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес> на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, России, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, России в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО3, по ДД.ММ.ГГГГ. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ, взыскать с ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ФИО4, по ДД.ММ.ГГГГ. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ, взыскивать с ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетней ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере № части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до ее совершеннолетия, по ДД.ММ.ГГГГ включительно. Зачисление алиментов на ФИО3, ФИО4, ФИО5 производить на счет 

<

адрес>» с отдельным учетом поступивших сумм на детей (л.д. 14-17);

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> и ЗАТО 

<

адрес> края, мировой судья судебного участка № в 

<

адрес> по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 прознанного виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов (л.д.6);

-копией постановления от 11.07.2023г. ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> о возбуждении исполнительного производства по делу № от 28.06.2023г. и.о. мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> и ЗАТО 

<

адрес> края, мировой судья судебного участка № в 

<

адрес> в отношении ФИО2(л.д.7-8);

-постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам по состоянию на 01.02.2025г. в размере 1000 889 руб. 58 коп. (л.д.9-10); 

- копией постановления о передаче исполнительного производства возбужденного в ОСП по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по 

<

адрес> (л.д. 20);

- копией постановления о принятии ОСП по 

<

адрес> исполнительного производства возбужденного в ОСП по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21-22);

- копией свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (серия IV - БА № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 56);

- копией свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (серия IV - БА № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 57);

- копией свидетельства о рождении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (серия IV - БА № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 58);

-копии выписок из лицевого счета по вкладу «До востребования» (л.д. 81-88);

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленная КГКУ "Центр занятости населения 

<

адрес>", о том, что ФИО2 на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (л.д. 114);

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленная КГКУ "Центр занятости населения 

<

адрес>", о том, что ФИО2 на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (л.д. 116).

Выслушав подсудимого, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена и доказана в полном объеме. 

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимого ФИО2, суд квалифицирует его действия: по ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации - как совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта от 26.03.2025г. №/д, следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>

Правильное восприятие ФИО2 окружающей обстановки, наличие у него логического мышления, адекватный речевой контакт, отсутствие сведений о постановке на учет у врача-психиатра, не вызывает у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО2 по отношению к инкриминируемому ему деянию признается вменяемым.

Поскольку подсудимый ФИО2 вменяемый, он в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности на общих условиях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации, судом признаны: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

В действиях ФИО2 на основании ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не установлено.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает общественную опасность совершенного им преступления, то, что оно относятся к категории преступлений небольшой тяжести, причины, условия и обстоятельства совершения преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также, характеризующие данные о личности ФИО2, то, что он участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, проживает на административном участке №, жалобы и заявления в МО МВД России «Балахтинский» не поступали (л.д.105), ранее не судим к административной ответственности на нарушение общественного порядка и общественную безопасность не привлекался (л.д.107-112), на учете у врачей психиатра, фтизиатра, невролога не состоит (л.д.119), состоит на учёте у врача нарколога КГБУ Ужурской ЦРБ ( л.д. 123), а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

При этом, ФИО2 к категории лиц, перечисленных в ч.5 ст. 50 УК РФ, не относится, трудоспособен, инвалидности не имеет. 

Поскольку совершенное ФИО2 преступление отнесено к категории небольшой тяжести, у суда отсутствуют основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Не имеется оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК Российской Федерации, т.к. санкция ч.1 ст. 157 УК Российской Федерации не имеет низшего предела, предусматривает более мягкое наказание, и позволяет назначить его справедливым без применения ст.64 УК Российской Федерации

Учитывая это, суд, руководствуясь статьями 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание совокупность данных о личности подсудимого ФИО2 характера и степени общественной опасности совершенного преступления, тяжести совершенного преступления, мотивов и целей его совершения, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ. С учетом обстоятельств, связанных с мотивами деяния и личностью подсудимого, поводов, послуживших к совершению преступления и обстоятельств, при которых оно было совершено, суд считает, что не имеется оснований для назначения подсудимому наказания в порядке ст.73 УК Российской Федерации. 

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату ФИО14 за оказание в ходе судебного разбирательства юридической помощи подсудимому ФИО2 подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства с отбыванием исправительных работ по месту основной работы 

<

адрес> а в случае увольнения в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осуждённого. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Витютневу Д.В. подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: